
 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

от 10.03.2022 № 85 

 

Об итогах муниципального конкурса  

литературно-художественного творчества 

«Душа по капле собирает свет» 

 

 

В соответствии с приказом Рославльского комитета образования от 

18.01.2022 № 09 «О проведении районного конкурса литературно-

художественного творчества «Душа по капле собирает свет» 25 февраля 2022 

года проведен муниципальный конкурс литературно-художественного 

творчества «Душа по капле собирает свет» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 372 учащихся и воспитанника, 119 педагогов 

из 46 образовательных учреждений. 

На Конкурс представлено более 600 живописных и художественно-

прикладных работ, литературных творческих работ, методических разработок 

тематических уроков и внеклассных мероприятий, исследовательских работ по 

четырѐм номинациям: «Русь Православная», «Дорога к храму», «Лишь слову 

жизнь дана», «Как наше слово отзовѐтся».  

На основании вышеизложенного и протоколов жюри  

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемые итоги Конкурса. 

2. Наградить грамотами Рославльского комитета образования 

победителей и призеров Конкурса. 

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области: 

- довести до сведения учащихся, воспитанников и педагогов информацию 

об итогах Конкурса; 

- рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, подготовивших победителей 

и призеров Конкурса. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития образования и муниципального контроля 

Рославльского комитета образования Новикову Г.А. 



5. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя 

председателя Рославльского комитета образования Алтухову Е.В. 

 

 

        Председатель Комитета                                                             Н.Н. Гращенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Рославльского  

комитета образования  

от_10.03.2022_ № 85 

 

Итоги 

муниципального конкурса литературно-художественного творчества 

«Душа по капле собирает свет» 

 

Номинация «Дорога к храму» 

группа «воспитанники муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений» 

 

1 место – Мананников Ярослав, воспитанник МБДОУ «Детский сад 

«Аистѐнок»; 

                   – Карпова Варвара, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Малыш»; 

2 место – семья Горельской Александры, воспитанницы МБДОУ «Детский сад 

«Мишутка»; 

               – семья Нечепаева Андрея, воспитанника МБДОУ «Кирилловский 

детский сад «Теремок»; 

               – Мамаев Михаил, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Малыш»; 

3 место  – Игнатов Матвей, воспитанник МБДОУ «Детский сад «Звѐздочка»; 

               – Тураева Ева, воспитанница  МБДОУ «Детский сад «Малыш». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 1-4 классов» 

 

1 место – Зурилина Ульяна, учащаяся МБОУ «Павловская основная школа»; 

              – Лукьянова Варвара, учащаяся МБОУ «Средняя школа №1»; 

              – Запасникова Елизавета, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1»; 

2 место  – Ионов Максим, учащийся МБОУ «Липовская основная школа»; 

               – Кейман Семѐн, учащийся МБОУ «Павловская основная школа»; 

               – Аданькин Леонид, учащийся МБОУ «Грязенятская основная школа»; 

               – Иванкова Варвара, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1»; 

3 место – Коновалов Александр, учащийся МБОУ «Средняя школа № 5»; 

              – Киселева Александра, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1»; 

              – Хнычѐва София, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1»; 

              – Бабкова Диана, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 10». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 5-8 классов» 

 

1 место  – Куровская Глафира, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 9»; 

               – Малуева Александра, учащаяся МБОУ «Павловская основная                     

школа»; 



              – Петров Виталий, учащийся МБОУ «Средняя школа № 3»; 

2 место – Малуева Александра, учащаяся МБОУ «Павловская основная школа»; 

              – Гусарова Полина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 10»; 

              – Бойдакова Ангелина, учащаяся МБОУ «Перенская средняя школа»; 

              – Савина Светлана, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

3 место  – Логуш Ксения, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 9»; 

               – Байкузова Анна, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 9»; 

               – Передельская Наталья, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 8»; 

               – Петракова Виктория, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 8»; 

               – Семенова Евгения, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 3»; 

               – Матвеева Есения, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 10»; 

               – Попова Полина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

               – Можаева Карина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 6». 

                

группа «учащиеся учреждений дополнительного образования» 

 

1 место не присуждалось; 

2 место не присуждалось; 

3 место – Грачова Лика, учащаяся МБУДО «ЦРТДиЮ». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

 учреждений 9-11 классов» 

 

1 место – Солодкова Вероника, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 4»; 

              – Кущенкова Ксения, учащаяся МБОУ «Хорошовская средняя школа»; 

2 место  – Шахрова Ангелина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 3»; 

               – Шахтарова Анна, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1»; 

3 место  – Прошина Мария, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 1». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных дошкольных 

 образовательных учреждений» 

 

1 место не присуждалось; 

2 место не присуждалось; 

3 место – Паукова Наталья Владимировна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Радуга». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений» 

 

1 место – Матюшенков Анатолий Владимирович, учитель МБОУ «Средняя 

школа № 9»;  

2 место – Шадловская Вероника Анатольевна, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ЦРТДиЮ»; 

3 место не присуждалось. 



 

Номинация «Русь Православная» 

 

группа «воспитанники муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений» 

 

1 место не присуждалось; 

2 место – Мучкин Филипп, воспитанник МБДОУ «Остѐрский детский сад 

«Солнышко»; 

3 место – Марченкова Валерия, воспитанница МБДОУ «Детский сад «Малыш». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 1-4 классов» 

 

1 место – Харламова Милана, учащаяся МБОУ «Павловская основная школа»; 

              – Лазаренко Евгений и Лазаренко Глеб, учащиеся МБОУ «Средняя 

школа №2»; 

2 место – Шорникова Марина, учащаяся МБОУ «Пригорьевская средняя 

школа»; 

                 – Иванова Юлия, учащаяся МБОУ «Средняя школа №8»; 

                 – семейная работа Бештейновой Элеоноры, учащейся МБОУ 

«Средняя школа № 2»; 

                – Гиченков Тимур, учащийся МБОУ «Средняя школа №10»; 

                – Ляховская Полина, учащаяся МБОУ «Средняя школа №1»; 

3 место – Миронова София, учащаяся ОАНО Православная гимназия имени 

святого князя Ростислава Рославльской Епархии Русской Православной Церкви 

(Московский Патриархат);  

               – Мальчевская Елизавета, учащаяся МБОУ «Средняя школа №5»; 

               – коллективная работа учащихся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

               – коллективная работа учащихся МБОУ «Волковичская основная 

школа». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 5-8 классов» 

 

1 место – Белова Софья, учащаяся МБОУ «Средняя школа №9»; 

              – Гонобоблева Анна, учащаяся МБОУ «Средняя школа №1»; 

2 место  – Алейникова Агата, учащаяся МБОУ «Пригорьевская средняя 

школа»; 

              – Маркова Ольга, учащаяся МБОУ «Средняя школа №7»; 

3 место – Макарова Ольга, учащаяся МБОУ «Грязенятская основная школа»; 

              – Рысев Дмитрий, учащийся МБОУ «Грязенятская основная школа»; 

              – Бакутина Дарья, учащаяся МБОУ «Средняя школа №1». 

           

группа «учащиеся учреждений дополнительного образования» 



 

1 место не присуждалось; 

2 место не присуждалось; 

3 место – Гонобоблева Анна, учащаяся МБУДО «ЦРТДиЮ». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

 учреждений 9-11 классов». 

 

1 место – Водовозов Дмитрий, учащийся МБОУ «Пригорьевская средняя 

школа»; 

                 –  Новикова Ксения, учащаяся МБОУ «Средняя школа №10»; 

2 место  –  Кротова Марина, учащаяся МБОУ «Средняя школа №9»; 

3 место не присуждалось 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных дошкольных 

 образовательных учреждений» 

 

1 место – Гаврилова Светлана Анатольевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Золотой ключик»; 

              – коллектив педагогов МБДОУ «Детский сад «Росинка»; 

              –  Божко Вероника Ростиславовна, воспитатель МБДОУ «ЦРР - 

детский сад «Сказка»; 

2 место –  Наумова Альбина Вячеславовна, педагог-психолог МБДОУ «Детский 

сад «Аистѐнок»; 

              – Романова Светлана Владимировна, воспитатель МБДОУ «Детский 

сад «Светлячок»; 

             – Кусова Наталья Евгеньевна, МБДОУ «Детский сад «Ласточка»; 

             – Алексеенкова Татьяна Николаевна и Николаева Оксана Евгеньевна, 

воспитатели МБДОУ «Кирилловский детский сад «Теремок»; 

3 место –  Боровых Наталья Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Золотой ключик»; 

              – Корнеева Александра Николаевна, Бондаренко Нина Сергеевна и 

Солдатенкова Юлия Александровна, воспитатели МБДОУ «Детский сад 

«Ладушки»; 

              – Затовканюк Елена Валентиновна и Селивѐрстова Олеся Геннадьевна, 

воспитатели МБДОУ «Остѐрский детский сад «Солнышко». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений» 

 

1 место – Кондрашова Маргарита Витальевна, педагог дополнительного 

образования МБУДО «ЦРТДиЮ»; 

                  – Ермолаева Алла Анатольевна, учитель МБОУ «Средняя школа 

№9»; 

2 место – Чернега Любовь Николаевна, учитель МБОУ «Средняя школа №1»; 



3 место – Черепанова Виктория Михайловна, учитель МБОУ «Средняя школа 

№3». 

 

Номинация «Как наше слово отзовется» 

(«Исследовательские работы») 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 5-8 классов» 

 

1 место – Солошенко Ратмир, учащийся МБОУ «Средняя школа №1»; 

2 место – Калужский Артѐм, учащийся МБОУ «Грязенятская основная школа»; 

3 место – Гришкова Марина, учащаяся МБОУ «Средняя школа №1». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

 учреждений 9-11 классов» 

 

1 место – Гупалова Екатерина, учащаяся МБОУ «Пригорьевская средняя 

школа»; 

2 место – Никитенкова Мария, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 10»; 

3 место не присуждалось. 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных дошкольных 

 образовательных учреждений» 

 

1 место – Скороходова Марина Владимировна, старший воспитатель МБДОУ 

«Детский сад «Звѐздочка»; 

2 место – Крупская Юлия Михайловна и Шейкина Нелли Алексеевна, 

воспитатели МБДОУ «Детский сад «Аистѐнок»; 

                  – Матвеева Ирина Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Мишутка»; 

                  – Кротова Татьяна Александровна и Коломыльцева Галина 

Витальевна, воспитатели МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; 

3 место – Усачѐва Ирина Анатольевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Радуга»; 

                 – Герасина Светлана Ивановна, воспитатель МБДОУ «ЦРР - детский 

сад «Сказка»; 

                 – Миракян Елена Николаевна, воспитатель МБДОУ «Остѐрский 

детский сад «Солнышко». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений» 

 

1 место – Ковалева Татьяна Алексеевна, учитель МБОУ «Средняя школа № 9»; 

               – Гайвас Ольга Владимировна, учитель МБОУ «Средняя школа № 1»; 



               – Гракова Любовь Анатольевна, учитель МБОУ «Средняя школа № 7»; 

2 место  – Бобылева Татьяна Николаевна и Соловьева Елена Сергеевна, учителя 

МБОУ «Чижовская средняя школа»; 

               – Николаева Ольга Викторовна, учитель МБОУ «Хорошовская средняя 

школа»; 

3 место  – Данилова Светлана Анатольевна, учитель МБОУ «Средняя школа 

№9»;  

                – Матюшина Ирина Павловна, учитель МБОУ «Павловская основная 

школа»; 

                – Леченкова Лилия Аркадьевна, учитель МБОУ «Хорошовская 

средняя школа»; 

               – Петрачкова Ольга Николаевна, учитель МБОУ «Средняя школа № 

7»; 

              – Василюженкова Людмила Викторовна, учитель МБОУ «Средняя 

школа № 4»; 

             – Гвозденкова Наталья Анатольевна, учитель МБОУ «Перенская 

средняя школа». 

   

Номинация «Лишь слову жизнь дана» 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 1-4 классов» 

 

1 место – коллективная работа учащихся 3 класса МБОУ «Средняя школа № 7»; 

- коллективный творческий проект учащихся 3 класса МБОУ «Средняя школа 

№ 1»; 

2 место – Широухов Данила, учащийся МБОУ «Средняя школа № 5»; 

3 место – Гришина Ирина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 6». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений 5-8 классов» 

 

1 место – Киреева Мария, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 9»; 

2 место – Глухов Иван, учащийся МБОУ «Грязенятская основная школа»; 

              – Салкин Артѐм, учащийся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

              – Контанистова Ксения, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

3 место – Баранова Татьяна Александровна, учащаяся МБОУ «Средняя школа 

№ 6»; 

               – Глушкова Вероника, учащаяся МБОУ «Хорошовская средняя 

школа»; 

              – Яковлева Ирина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

              – Колодяжная Дарья, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7». 

 

группа «учащиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

 учреждений 9-11 классов» 



 

1 место – Кущенкова Ксения, учащаяся МБОУ «Хорошовская средняя школа»; 

              – Петрачкова Екатерина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 7»; 

2 место – Шахрова Ангелина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 3»; 

3 место – Сергеенкова Ирина, учащаяся МБОУ «Средняя школа № 3». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных дошкольных 

 образовательных учреждений» 

 

1 место – Корнеева Галина Николаевна, воспитатель МБДОУ «ЦРР - детский 

сад «Сказка»; 

               – Мощенкова Валентина Андреевна, воспитатель МБДОУ «Детский 

сад «Золотой ключик»; 

2 место – Асмолкова Валентина Михайловна, заведующий МБДОУ «Детский 

сад «Аистенок»; 

               – Герасимова Елена Владимировна, музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад «Звѐздочка»; 

3 место – Шарина Татьяна Владимировна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Радуга»; 

               – Гришаева Светлана Александровна, воспитатель МБДОУ «Детский 

сад «Солнышко»; 

              – Шаулина Анжела Викторовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 

«Малыш». 

 

группа «педагоги муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений» 

 

1 место – Артамонова Наталья Петровна, учитель МБОУ «Средняя школа № 

6»; 

2 место – Гращенко Татьяна Михайловна, заведующий Крапивенским 

филиалом МБОУ «Павловская основная школа»; 

                   – Ивашкина Ирина Сергеевна, учитель МБОУ «Косковская основная 

школа»; 

                   – Гореленкова Наталья Николаевна, учитель МБОУ «Грязенятская 

основная школа». 

 


